Anti-thesis.

IX. 23.

usurpant (quod singulis annis renovant), sed etiam infantes omnes masculos pariter et feminas octavo die circumcidunt; interim tamen non ex circumcissione, sed ex fide Jesu Christi salutem sibi pervenire testantur, atque ideo se infantes circumcidere respondent, non quod in circumcissione vim aliquam ad salutem constituent, sed ut Abrahami et aliorum sanctorum patrum exemplum sibi ob oculos proponant et illo monumento commoniti acrius et ardentius in similis sanctitatis studium incitentur. Chytraeus de eccles. Orient. Phil. Nicol. lib. 1. de regno Christi c. 1.

IX. 24.

Argu-
menta
pro per-
petuitate
circum-
cisionis.

21. Quibus vero argumentis circumcissionem adhuc necessariam esse Judaei et Judaizantes probare conantur? 1. *Deus testatur, sese aeternum foedus cum Abrahamo et ipsius posteris per circumcissionem inire*, Gen. 17, v. 7. Respondemus: Vox aeternitatis aut refertur ad ipsum foedus gratiae, aut ad externum circumcissionis ritum foederis signum. Priori ratione dicimus, foedus gratiae cum circumcisis initum fuisse omnino aeternum foedus, cujus virtus duret in omni aeternitate, etiamsi externa ceremonia certo tempore cessare debuerit, quemadmodum etiam in baptismo Deus aeternum foedus nobiscum init, quamvis externa baptismi ceremonia in die novissima sit desitura. *Sicut circumcissionem abstulit primus Domini adventus; sic baptismum auferet secundus adventus*, Augustinus epist. 203. Posteriori ratione dicimus vocem כְּרִית quandoque non absolutam aeternitatem, sed finitam quandam perpetuitatem denotare, quod in tractat. de legibus ceremon. et forensibus §. 28. multis exemplis demonstravimus. Atqui hanc significationem vocabuli esse hujus loci propriam, patet ex argumentis illis omnibus, quae probant, circumcissionem in N. T. esse abrogatam. 2. Esa. 52, v. 1. *de regno Christi dicitur, quod non futurus sit in eo immundus aut incircumcisis*. Respondemus: id intelligendum de circumcissione spirituali, non carnali; de circumcissione cordis, non corporis; de circumcissione animi, non praeputii; de circumcissione illa, *cujus laus ex Deo est*, ut loquitur apostolus Rom. 2. v. ult. patet id ex circumstantiis textus. Ut enim per Hierosolymam intelligitur Hierosolyma spiritualis, sancta Christi ecclesia; ita quoque per circumcissionem intelligitur spiritualis circumcissio, id quod vox mundicie addita evidenter comprobatur. Ad Hierosolymam terrenam multi venerunt incircumcisi carne, sed ad spiritualement Hierosolymam, ad regnum Christi spirituale nulli patet aditus, nisi sit spiritu et corde circumcisis. 3. Ezech. 44, v. 9. *conjungitur circumcissio carnis et cordis. Sic dixit Dominus Jehovah: Nullus filius alienigenae incircumcisis corde et incircumcisis carne ingredietur sanctuarium meum. Utraque ergo in N. T. erit necessaria*. Respondemus: quemadmodum Christus et apostoli verbis hujus seculi describunt res futuri seculi; ita prophetae verbis V. T. describunt res et beneficia N. T. In ipsa illa visione prophetica imagine et vo-

cabulo templi designatur ecclesia N. T. neque tamen ad Hierosolymitanum templum eam alligatam fore ex illo inferri potest. Adde quod circumcissio fuerit typus baptismi, qui in locum ejus successit. Col. 2, v. 11. Propheta igitur vocabulo typi denotat antitypum ipsum, scilicet baptismum. Quemadmodum enim Christus dicit Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non introibit in regnum coelorum*, id est absque baptismo nemo poterit esse membrum ecclesiae triumphantis; ita quoque apud prophetam dicit: *Nullus incircumcisis corde et incircumcisis carne ingredietur sanctuarium meum*, id est absque baptismo nemo poterit esse membrum ecclesiae militantis, quod qua cum conditione et exceptione intelligendum sit, suo loco dictum fuit. 4. *Circumcissio non est ex Moyse, sed ex patribus Joh. 7, v. 22. Ergo alia est illius ratio, quam mosaicarum ceremoniarum ac proinde licet ceremoniae mosaicae in N. T. abrogatae fuerint, id tamen circumcissioni nequit esse fraudi*. Respondemus: etiam sabbatum, etiam sacrificia non ex Moyse, sed a patribus ortum habuerunt, quae tamen omnia, quia ad V. T. quod fuit tempus umbrarum, pertinent et per Moysen legibus confirmata ac descripta sunt, pro mosaicis censentur ac proinde in N. T. abrogata intelliguntur. 5. *Hac ratione Deus in consiliis et institutis suis statuetur mutabilis, quod circumcissionem tanta severitate mandata voluerit postea abrogatam*. Respondemus: militaret haec ratio, si circumcissionem Deus hoc fine primitus instituisset, ut esset ceremonia perpetua ad finem usque mundi in ecclesia usurpanda. Cum vero ad certum tantummodo tempus ex ipsa Dei institutione durare debuerit, ideo abrogatio ejus non probat, Deum esse mutabilem, sed potius evincit, Deum in consiliis suis non esse mutabilem. Qui enim id agit, quod se acturum prius decrevit, eo ipso se immutabilem esse ostendit. Vide tractat. de legibus ceremon. et forens. §. 41. 6. *Circumcissio non erat cujusdam rei in N. T. demum secururae figura aut umbra. Ergo nondum est abrogata*. Respondemus: imo vero fuit figura baptismi, qui est circumcissionis ἀντιτύπον , unde vocatur circumcissio ἀχειροτομητος Coloss. 2, v. 11. Adde quod quamvis non praefiguravit Christi carnem et sanguinem directe et immediate (sicut agnus paschalis, sacrificia etc.), tamen id praestabat indirecte, significando scilicet et obsignando promissionem de Messia ex semine Abrahae nascituro. Doct. Hunnius in tractatu de sacram. cap. 2. quaest. 22. id declarat exemplo sabbathi, quod accensetur umbris futurarum rerum Coloss. 2, v. 16. quamvis Christi carnem ac sanguinem ejusdemque passionem directe non praefiguravit.

22. Quando autem et quomodo abrogata est circumcissio? Scholastici varie hac de re disputant, cui rei occasionem praebuit dictum apostoli (Gal. 5, v. 2: *Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit*) ac discrepantes sententiae Hieronymi et Augustini. Thomas 1. 2. q. 103. art. 4. *Hieronymus pu-*

Quando
et quo-
modo a-
rogata
circum-
cissio.

ta, quod legalia statim post passionem Christi inceperunt esse non solum mortua, id est non habentia virtutem et obligationem, sed etiam mortifera, ita quod peccabant mortaliter, qui ea observarent. Dicit ergo, apostolos non observasse legalia secundum veritatem, sed pia quadam simulatione. Augustinus convenientius distinguit tria tempora, primum ante passionem, in quo legalia nec mortua nec mortifera; aliud post tempus divulgati evangelii, in quo legalia sunt mortua et mortifera; tertium est medium scilicet a passione Christi usque ad divulgationem evangelii, in quo legalia fuerunt mortua, sed non mortifera. Idem Thomas 4. sent. dist. 1. q. 10. art. 3. Richardus, Durandus, Paludanus ibidem distinguunt tria tempora circumcisionis (post Christi incarnationem) unum usque ad passionem Domini, alterum a passione Domini usque ad publicationem evangelii, tertium a publicatione evangelii usque ad finem. In primo dicunt circumcisionem fuisse necessariam, quia nondum fuit lex illa remota nec alia imposita. In secundo dicunt fuisse licitam, sed nec utilem, nec necessariam, quia in Christi morte legalia omnia consummata sunt. In tertio dicunt fuisse mortiferam, propter effatum apostoli Gal. 5, v. 2. Sed Scotus haec impugnat, distinguit enim quatuor tempora circumcisionis; in primo dicit fuisse necessariam et utilem; in secundo utilem et non necessariam; in tertio nec utilem, nec necessariam, tamen licitam; in quarto nec necessariam, nec utilem, nec licitam, sed mortiferam. Biel igitur secutus Scotum 4. sent. distinct. 1. quaest. 4. art. 3. format has propositiones: 1. Circumcisio cessavit simpliciter quantum ad necessitatem salutis, quando baptismus consulebatur tam gentibus quam Judaeis; rationem addit talem: quia consilium de perfectiore remedio contra morbum peccati relaxavit praeceptum de priore remedio. 2. Per baptismi institutionem et ejus sufficientem promulgationem circumcisio facta est non statim mortifera, sed inutilis Judaeis, (ut haec propositio una cum priore recte intelligatur, notandum quod duo tempora respectu baptismi distinguat, unum quo fuerit sub consilio, alterum quo coeperit esse sub praecepto; prius coepisse dicit a principio praedicationis Christi usque ad publicationem solennem post adscensionem; posterius coepisse dicit in die Pentecostes); rationem addit talem: per baptismi promulgationem baptismus necessarius factus est ad salutem dicente Christo: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu etc. Ergo circumcisio facta est inutilis. Nec tamen facta est mortifera, quia etiam Paulus circumcidit Timotheum. 3. Pro aliquo tempore cum legalibus cessavit circumcisio et facta est mortifera omnium gentium ac Judaeorum populo, quia haeresis est dicere, quod legalia currant cum lege evangelica cap. Majores extr de bapt. 4. Non uno eodemque tempore cessavit circumcisio facta mortifera apud gentes et conversos ex Judaea, quia quantum ad gentes cessavit circumcisio, ita ut eis fuerit mortifera post

sufficientem promulgationem baptismi eis factam Galat. 5. et tamen illo tempore non fuit mortifera Judaeis. 5. Quo praecise tempore circumcisio cum legalibus coeperit Judaeis esse mortifera, non est evidens notum ex Scriptura. Haec Biel. Quidam ex recentioribus statuunt, primis post Christi adscensionem ecclesiae apostolicae temporibus circumcisionem fuisse liberam, sed in synodo apostolica fuisse penitus abrogatam, ita ut non licuerit postea eam suscipere. Sed cum synodus apostolica incidat in annum a nativitate Christi 49. et vero Actor. 16, v. 3. referatur, quod Paulus Timotheum post synodi illius decretum circumciderit, eumque post idem decretum priorem ad Corinthios epistolam anno 55. post Christi nativitatem, ut plerique censent, scripserit, in qua diserte dicit: Circumcisio nihil est, praeputium nihil est, ideo non potest asseri simpliciter, quod penitus in synodo apostolica fuerit abrogata, ita ut eandem suscipere minime licuerit. Dicimus ergo, per passionem et mortem Christi, ut reliquis ceremoniis Mosaicis, ita quoque circumcisioni finem impositum fuisse, interim tamen, ut cum honore Judaica synagoga sepeliretur, cum primis ut scandalum infirmiorum ex Judaeis ad Christum conversorum praeverteretur, ideo apostoli liberam aliquamdiu circumcisionem permiserunt, perinde ut ob eandem causam a sanguine et suffocato abstinendum censuerunt Actor. 15, v. 29. ubi apprime notandum, circumcisionem tunc temporis non fuisse sacramentum aliquod proprie dictum, sed ceremoniam quandam mediam et indifferentem, non ad fidem observandam, sed ad fovendam cum conversis Judaeis caritatem usurpatam. Quod Galat. 5, v. 2. dicitur: Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit, id non intelligendum est de circumcisione simpliciter in primis ecclesiae apostolicae temporibus propter scandalum infirmiorum usurpata (alias repugnet id exemplo ipsius apostoli, qui Timotheum circumcidit), sed de circumcissione cum opinione cultus et necessitatis ad salutem suscepta. Ostendit hoc scopus illius epistolae, quae opposita est pseudoapostolis cum opinione necessitatis ad salutem circumcisionem apud gentes urgentibus. Postquam vero causa illa desiit, ob quam apostoli nonnunquam libere circumcisionem usurpabant, ipsa quoque postea plane desiit, Judaeis de libertate Christiana sufficienter informati et confirmati.

23. Quare vero abrogata est circumcisio in N. T. Quare abrogata sit circumcisio in N. T. Non quod fuerit res mala et proinde abjicienda, ut Manichaei blasphemarunt, quos diligenter refellit Augustinus lib. 6. contra Faustum c. 2. et alibi passim, nec quod lex de circumcissione fuerit alterius Dei, ut statuerunt Encratitae referente Clemente lib. 3. Strom., sed 1. quia instituta fuit ad certum tempus, quo adveniente abrogari utique debuit. 2. Quia N. T. novis etiam signaculis sive sacramentis constare debuit. 3. Quia Messiam ex Abrahae semine nasciturum praesignificabat, exhibitio igitur Messiae eodemque in cruce mortuo abroganda erat. 4. Quia distinguebat populum Israëliticum a reliquis genti-

bus. Quare cum in N. T. ex Judaeis et gentibus Deo colligatur ecclesia diruta macerie ac intersepto, utique etiam cessare debet circumcisio. 5. Sicut sanguis Christi sistit sanguinem animalium in sacrificiis V. T. mactatorum, ita etiam sistit sanguinem in circumcissione ab hominibus profundendum. Sicut sacrificiis V. T. successerunt ἀβαλαμια et spiritualia sacrificia in N. T. ita cruentae circumcissioni

IX. 27. V. T. successit ἀβαλαμιας et spiritualis circumcisio, videlicet baptismus.

An circumcisio potuerit iterari.

24. Ad tempus circumcissionis pertinet quaestio, an circumcisio iterari potuerit? Quod negamus. 1. Quia de iteratione nec praeceptum nec exemplum in sacris literis habetur. 2. Quia fuit sacramentum initiationis, quod nulla indiget iteratione. 3. Quia baptismus, qui in N. T. circumcissioni successit, iterationem non admittit. 4. Quia foedus, quod per circumcissionem Deus cum Abraha et ipsius posteris inibat, erat immotum et immutabile. 5. Quia iterata circumcisio per naturam vix videtur locum habere potuisse. Quod Josuae 5, v. 2. Israëlitae secundo circumcidi jubentur, id nequaquam hoc sensu accipiendum, quasi illi, qui prius circumcisi, denuo circumcidi jussi fuerint, sed quod Josua circumcissionem per 40 annos in deserto intermissam renovare debeat, circumcidendo scilicet illos, qui post egressum ex Aegypto in deserto nati nondum fuerant circumcisi. Apparet hic sensus ex ipso textu, v. 4: *Haec autem est causa, propter quam circumcidiit Josua.* v. 5: *Circumcisus fuerat universus populus, qui egressus fuerat (ex Aegypto), at universum populum, qui natus fuerat in deserto, in via, posteaquam egressi sunt ex Aegypto, non circumciderant.* v. 6: *Nam quadraginta annis ambulaverunt filii Israël per desertum donec consumeretur universa gens virorum bellatorum etc.* v. 7: *At filios eorum, quos substituit in locum ipsorum, illos circumcidiit Josua, quia incircumcisi erant, non enim circumciderat eos in via.* Ex quibus manifestum est, voces illas iterum et secundo nequaquam denotare circumcissionis in personis jam ante circumcisis repetitionem, sed ejusdem in deserto intermissae renovationem. Rabbinii plerique stolidè nugantur, praecipui hoc loco non ipsam circumcissionem, sed פריצת, distensionem pelliculae, quae post praeputii ablationem in membro genitali relinquitur; filios Israël in deserto quidem circumcisos esse, sed non accepisse pelliculae distensionem, ideo juberi hic denuo circumcidi. Alii agnoscunt de ipsa circumcissione hoc loco agi, dicunt ergo, ante hanc circumcissionem, quae sub Josua facta est, aliam quoque sub Moyse factam in deserto, anno scilicet secundo post exitum ex Aegypto, quando et pascha celebrare jussi fuerunt, sed ab illa circumcissione nullum ex his, qui nati fuerant in deserto, fuisse circumcisum, donec transierunt Jordanem, quod incerta illis esset mansio, ducente illos nube, quam praeeuntem sequi fuerant jussi, quodsi masculi circumcisi fuissent, in magnum vitae

periculum venissent, cum ob dolorem et sauciatum corpus castra minime potuissent sequi.

25. Adjunctum circumcissionis est nominis imposito, ut apparet ex Johannis Baptistae et ipsius Christi exemplo Luc. 1, v. 63. c. 2, v. 21. quae ὀνομαδεστα. 1. respectum habuit ad exemplum, Abrahæ patris omnium credentium, Rom. 4, v. 12. cui in circumcissione nomen fuerat mutatum, Genes. 17, v. 5. 2. Fuit perpetuum memoriale, quo admonerentur Israëlitae, se per circumcissionem in foedus Dei receptos esse. 3. Quin et obligationis Deo factae ipsos admonuit, ut in agnitione, invocatione et cultu veri DEI perseverarent. Quemadmodum igitur nomen in baptismo datum, testatur, nomina nostra in coelis scripta esse Luc. 10, v. 20. et in libro vitae Philipp. 4, v. 3. Ita quoque de nomine in circumcissione imposito idem per omnia dicendum, cum circumcisio non minus fuerit initiationis sacramentum in V. T. quam baptismus hodie est in N. T.

26. Ad certum quendam locum administratio circumcissionis in verbis institutionis nequaquam alligatur. Ex circumcissione Johannis colligitur in domo parentum infantes fuisse circumcisos, cujus ratio fortassis ea, quod cum circumcisio non posset sine exquisito infantis cruciatu fieri, facilius vulnere remedium domi fuerit adhibitum. Administrabatur autem in forma coetus cujusdam ecclesiastici, ad quem vicini et cognati adveniebant, Luc. 1, v. 59. IX. 28. Judaei genus hominum superstitionisissimum varias insuper adhibent ceremonias ex παραδόσει majorum. Adornant sellas duas vacuas, unam pro Elia, quem semper adesse credunt in circumcissione, alteram, ut aliqui volunt, pro Moyse; habent et vasculum pulvere repletum, in quo sepeliunt amputatum praeputium, quod offerunt serpenti devorandum, qui totum genus humanum infecit. Post sanata circumcissionem adhibent etiam in stagno mersionem. Vide R. Abraham Hispanum in c. 3. Genes. Munsterum in c. 5. Jos. Ant. Margar. lib. de relig. Judaeorum etc.

27. Fines circumcissionis principales expositi sunt in superioribus, videlicet quod fuerit: 1. Efficax medium atque organum receptionis in foedus Dei, regenerationis, renovationis, υιοθεσιας et salutis, remedium contra originale peccatum. 2. Sigillum justitiae fidei, quo gratuita promissio de remissione peccatorum, justitia et vita aeterna in cordibus circumcisorum fidelium fuit obsignata. Minus principales fines enumerari possunt complures, utpote: 1. Quod posteritas Abrahæ a reliquis gentibus hoc signo fuerit discreta, inde est, quod Judaei peculiariter appellantur circumcisio Rom. 3, v. 30. etc. Justinus in dialog. cum Tryph. p. 180. in Graec.: *Circumcisio, quam ab Abrahamo accepistis secundum carnem, in signum notamque data est, ut sitis ab aliis gentibus et a nobis discreti.* Irenaeus lib. 4. c. 30: *Circumcisio data est Abrahæ, ut esset signum, per quod cognoscibile perseveraret genus Abrahæ.* Vide etiam Chrysostomum homil. 40. et

ὀνομαδεστα
in circumcissione.

Locus circumcissionis.

Fines circumcissionis.

Theodoretum quaest. 67. in Gen. 2. Quod hac ceremonia de multis gravissimis rebus admoniti fuerunt, videlicet de corruptione naturae per peccatum originale in nos propagata, de semine promisso, id est de Messia ex posteris Abrahae nascituro, de circumcissione spirituali cordis et omnium membrorum, de cruce patienter ferenda et primitiis sanguinis offerendis illi, qui totum sanguinem in cruce erat effusus. Justinus in dialog. cum Thryph. p. 201: *Circumcisio fuit typus et signum verae circumcissionis, qua circumcisi sumus ab errore et veritate.* Ambrosius lib. 1. de Abraham c. 4: *Circumcisio carnis praeceptum est castimoniae, ut aliquis resecat libidinem carnis et indomitas luxu ac lascivia refronet cupiditates. Et enim circumcissionis vocabulo id praescribitur, ut omnis impuritatis foetor abstergetur et incentivum libidinis auferatur.* Augustinus lib. 6. contra Faustum c. 3: *Est signum regenerationis humanae.* Lactantius lib. 4. divin. institut. c. 17. p. 228. Antwerp.: *Illam carnis circumcisio caret utique ratione, quia si Deus id vellet, sic a principio formasset hominem, ut praeputium non haberet, sed hujus secundae circumcissionis figura erat significans, mundandum esse pectus, id est aperto et simplici corde oportere nos vivere, quoniam pars illa corporis habet quandam similitudinem corporis.* Polydorus Virgil lib. 4. de rer. invent. c. 3. ex Cypriano: *Cum jam fidei tempora appropinquarent, imperata est circumcisio et pars illa corporis, in qua est voluptatum seminarium et libidinis officina, jussa etiam in parvulis amputari, ut propriis primitiis sanguinis ei, qui totum sanguinem suum oblaturus erat, offerrent.* Quae exterius sordidata sunt, illa lavantur, si quid autem immundi est intrinsicus, illud praeciditur; ita per circumcisionem voluit Deus innuere, in nostra carne haerere peccatum, quod carnem reddat immundam, illud esse rescindendum. 3. Quod circumcisio fuerit figura baptismi, in quo peccatum *ὡς περίτομα ἐπισυμύλας* circumciditur, ut quondam praeputium *ὡς περίτομα ἄχρηστον* circumcidebatur, Damascenus lib. 4. c. 26. 4. Quod fuerit signum commonefactionis, ut semen Abrahae inquilinum in terra aliena non aversaretur nomen Dei, sed in patris pietate perseveraret, Epiphani. haeres. 8. De principalibus illis ac veris institutis circumcissionis causis altum apud Judaeos silentium, substituunt autem causas alias carnalibus opinionibus abrepti. Philo lib. de circumcis. p. 514. edit. Lat. *circumcissionis causae sunt: 1. Ut caveatur carbunculus, qui praeputiatis facilius innascitur. 2. Ut totum corpus purius sit, neve quid sordium ibi haereat. 3. Quod haec particula habet cordis similitudinem, ambae enim generationi serviunt, ab altera spiritus animales, ab altera gentiturae proficiscuntur. 4. Propter foecunditatem, recta enim semen ejaculatur.* Atqui has causas ex patribus se accepisse scribit Gerundensis dicit, in corpore humano nihil superfluum inveniri propter illam carnem praeputii, ideoque dignam, ut rejiciatur. Alii ex Rabinis

dicunt, *circumcisionem imminuere et debilitare pruritum naturalem libidinis*, sed Mercerus in cap. 17. Genes. recte monet, *Judaeos non minus aliis salaces esse.*

28. Quamvis vero in N. T. abrogata sit circumcisio, non tamen nullus hujus doctrinae hodie est usus, siquidem facit: 1. Ad cognoscendam Dei *φιλανθρωπίαν*, qui inito cum Abraha et posteris ejus foedere per circumcissionis sacramentum itidem fuit efficax ad regenerationem et salutem, sicut hodie per baptismatis sacramentum Rom. 3, v. 30: *Unus est Deus, qui justificat circumcissionem ex fide et praeputium per fidem.* 2. Ad retundendam gentilium et Manichaeorum *μωροσοφίαν*, quibus absurdum fuit visum, in illa corporis parte datam esse tam praeclarae et singularis gratiae foederalis tesseram, 1. Cor. 1, v. 25: *τὸ μωρὸν τοῦ θεοῦ σοφώτερον τῶν ἀνθρώπων ἐστίν.* Quod insani homines in rebus divinis stultitiam judicant, id omni humana sapientia praecellentius. 3. Ad reprimendam Judaeorum, Turcarum et aliorum *κακοζήλιαν*, qui hodieque circumcissionis necessitatem urgent, quibus fulmen illud apostolicum opponimus Galat. 5, v. 2: *Ecce ego Paulus dico vobis, si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit.* 4. Ad spiritualis circumcissionis *ἀλληγοίαν*. Externa quidem circumcisio desiit, sed interior illa et spiritualis adhuc durat, quae omnibus Dei filiis et vitae aeternae haereditibus futuris est necessaria. Descriptio illius superioris §. 8. fuit proposita, quod scilicet nihil aliud sit quam interior regeneratio ac renovatio, qua cor et omnia membra a peccatis et vitiosis concupiscentiis circumciduntur Deut. 10, v. 16. Jerem. 4, v. 4. c. 6. et 10. etc. qua vetus homo et *caro cum affectibus et concupiscentiis crucifigitur*, Rom. 6. v. 6. Gal. 5, v. 24. qua *deposito veteri homine, qui corrumpitur secundum desideria erroris, renovamur spiritu mentis nostrae et induimus novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate vera*, Ephes. 4, v. 22. 23. 24. qua *membra veteris Adami, quae sunt super terram, mortificantur*, Col. 3, v. 5. etc. **Spiritualis circumcisionem pulcherrime exponit Origenes homil. 3. in Genesin part. 1. p. 19. quem vide. ** Quemadmodum igitur circumcisio carnis omnibus Israëlitis erat necessaria, IX. 30. Gen. 17, v. 14: *Masculus habens praeputium, qui non circumciderit carnem praeputii sui, eradicabitur de populo suo*; ita omnibus spiritualibus Israëlitis necessaria est spiritualis circumcisio. Hebr. 12, v. 14: *Sine sanctimonia nemo videbit Deum.* Quemadmodum circumcisio carnis administrabatur cultro lapideo, id est acuto in petra sive cote polito, Exod. 4, v. 25. Jos. 5, v. 3. ita quoque spiritualis circumcisio fit per legem Dei tabulis lapideis descriptam, eam enim si in vero DEI timore exacte pensitemus, cordis nostri praeputium, id est adhaerentes pravae concupiscentiae nobis patefient, quae cultro Spiritus quotidie sunt resecandae. Quemadmodum circumcisio carnis administrabatur a sacerdotibus V. T., ita omnes coram Deo facti sumus

Usus doctrinae de circumcissione.

spirituales *sacerdotes* Apoc. 1, v. 6. *Sacerdotium sanctum, ut offeramus spirituales hostias* 1. Petr. 2, v. 5. ac spiritualiter nos circumcidamus. Quemadmodum sacramento circumcisionis annexa erat promissio gratiae, ita illi demum sunt ac manent in Dei gratia, qui spirituali circumcisioni, hoc est quotidianae renovationi, per Spiritum sanctum student. Quemadmodum universalis quaedam circumcisio Israëlitis praecipiebatur ante ingressum promissae terrae Jos. 5, v. 2. ita quoque in extremo die ante ingressum promissi regni ab omnibus pravis concupiscentiis plene et perfecte circumcidentur spirituales Israëlitae. Haec spiritualis et interior circumcisio longe praestantior est externa carnis circumcisione; haec enim facta est manu, illa vero fit Spiritu, inde dicitur ἀχειροποιητός Coloss. 2, v. 16. haec facta est in uno membro, illa vero in omnibus membris fieri debet; haec facta est tantum semel, illa vero quotidie indigemus; haec masculis tantum modo fuit administrata, haec vero omnibus fidelibus est communis, *in Christo non est mas nec foemina* Galat. 3, v. 28. illa potuit esse infrugifera, nimirum apud adultos, si in corde non esset vera poenitentia et fides, haec vero semper est utilis ac fructuosa.

Definitio circumcisionis.

29. Ex superioribus omnibus talis constitui potest definitio: Circumcisio est sacramentum prius V. T. a Deo institutum et Abrahae ac posteris ejus mandatum, quo per amputationem praeputii in infantibus masculis juxta verbum octavo die factam, vel in adultis Judaicam religionem vere amplectentibus et in promissum Messiam credentibus, Deus fuit efficax ad applicandum et obsignandum foedus divinum atque omnia foederis illius beneficia.

Alterum V. T. sacramentum pascha.

30. Exposito igitur priore V. T. sacramento, videlicet circumcisione, transitum facimus ad posterius, puta agnum paschalem. Πάσχα non a πάσχω, ut imperiti quidem existant, quos reprehendit Nazianzenus orat. 2. de pasch. sed a פסח (transitus, transitio) deducitur, quia nocte illa proxime institutionem agni paschalis secuta angelus Domini respectu regni Aegyptiaci transivit per omnes ejus angulos, respectu aedium Israëliticarum transilivit vel praeterivit. פסח proprie significat saltare et transilire, unde Hebraei claudum vocant חפץ, quod cum ingreditur quasi saltare et subsilire videatur. פסח (Hieronymus variatis punctis legit phase) πάσχα in hac materia significat: 1. Transitum ipsum tum angeli percutientis Aegyptiorum primogenita, Israëli-tarum vero aedes praetereuntis; tum ipsius Domini transeuntis per Aegyptum Israëlitae ex ea educentis, hostes vero punientis Exod. 12, v. 27: *Sacrificium transitus est Domini, qui transilivit super domos filiorum Israël in Aegypto, quando percussit Aegyptum et domos nostras eruit.* 2. Agnum ipsum (אֵי) qui mactabatur eo tempore et comede-batur certis ceremoniis ut admoneret Israëlitae de illo transitu Exod. 12, v. 21: *מַכְתִּים אֶת־הַכֹּהֵן מַכְתִּים אֶת־הַכֹּהֵן מַכְתִּים* mactate pasach, agnum paschalem. Marc. 14, v. 12: *Quo vis camus et paremus tibi, ut comedas τὸ πάσχα.*

Pascha quid significet.

IX. 31.

Luc. 22, v. 7: *Venit dies azymorum, in quo necesse erat occidi pascha; v. 15: desiderio desideravi manducare vobiscum pascha etc.* 3. פֶּסַח festum ac diem, quo agnus mactabatur εἰς μνημόσυνον istius transitus, huic affinis est illa significatio, qua paschatis nomine accipitur oetiduana festi celebritas, qua mandato Dei azymis vesebantur. Num. 9, v. 2: *Et facient filii Israël פֶּסַח pascha, id est festivitatem paschatis celebrabunt.* 2. Paral. 35, v. 1: *Et fecit Josia in Jerusalem pesach Domino.* Matth. 26, v. 2: *Scitis, quod post biduum pascha fiet.* Joh. 6, v. 4: *Erat proximum pascha, festus dies Judaeorum.* 4. Christum agni paschalis antitypum. 1. Cor. 5, v. 7: *Pascha nostrum pro nobis sacrificatum est Christus.* Inter has significatio-nes prima est propria, reliquae sunt translatae. **Ministri hujus sacramenti fuerunt Levitae. Quamvis enim in prima paschatos celebratione quilibet paterfamilias agnum mactabat, tamen constituto levitico sacerdotio ministerium hujus sacramenti cessit Levitis, 2. Paral. 30, v. 16. c. 35, v. 11. et 12. **

31. Institutio agni paschalis describitur Exod. 12. Ut autem singula institutionis membra exacte ponderemus, ad duo principalia capita eadem revocabimus. Describitur enim: 1. res terrena sive elementum externum hujus sacramenti; 2. sacramentalis actio circa illud. Res terrena sive elementum externum in hoc sacramento est agnus, Exod. 12, v. 3: *In decimo mensis hujus accipiet sibi unusquisque agnum per domum.* Quaeritur hoc loco, an una cum agno etiam hoedus fuerit accipiendus? Occasionem quaestioni praebet v. 5: *Agnus anniculus erit vobis, juxta quem ritum tolletis et hoedum;* Hebraeae sic habent: מִן־הַבְּשִׂיִם דָּמֵן־יֵצִיִם תִּקְחֶהּ quae verba a quibusdam accipiuntur copulative, *ex agnis et capris accipietis eum*, ut sit sensus, quod una cum agno tollendus etiam sit hoedus, unde quidam interpretes teste Lyrano duplicem statuunt mactationem, alteram agni die decima mensis Nisan, alteram vero hoedi die decima quarta ejusdem; a quibusdam vero accipiuntur disjunctive hoc sensu, quod vel ab agnis agnus, vel ab hoedis hoedus sit deligendus, ita ut liberum fuerit illis, quibus non fuerit agnus, accipere hoedum. Prior opinio textui non congruit, cum in descriptione actionum sacramentalium unius tantum pecudis fiat mentio; posteriorem sententiam defendit Lyranus.

Res terrena hujus sacramenti.

An cum agno etiam hoedus fuerit accipiendus.

1. Quia vox Hebraea אֵי promiscue significat tam agnum quam hoedum. Deut. 14, v. 4: *שֵׂה בְּשָׂרֵי־אֵי* אֵי, *pecus ovium et pecus caprarum.* Thargum: *agnos ovium et agnos caprarum, LXX: agnum ex ovibus et hoedum ex capris.* R. D. Kimchi parvus agnus vel hoedus vocatur אֵי. 2. Quia additio illa in textu disjunctive accipienda necessario videtur *ex ovibus aut capris accipietis eum*, quod cum fontibus veritatis etiam congruit, in quibus aliquando accipitur disjunctive. 3. Quia in veteribus sacrificiis Christus promiscue sub agno et hircio fuit adumbratus, cumprimis Levit. 16. in hircio

emissario. 4. Quia imagine hoedorum peccatores notantur, ideo congruit haec figura Christo, qui factus est pro nobis peccatum, 2. Cor. 5, v. 21. Augustinus quaest. 42. in Exod.: *Quod cum Scriptura de ove loquatur, post dicit: ab agnis et hoedis accipietis illud (pecus), hac in re Christus significari merito accipitur, quid enim opus erat ovem vel agnum ab agnis et hoedis accipiendum moneri, nisi ille figuraretur, cujus caro non solum ex justis, verum etiam ex peccatoribus propagata est. Quanquam conentur Judaei etiam hoedum intelligere accipiendum ad celebrandum pascha et hoc etiam dictum esse putant ab agnis et hoedis accipi, tanquam*

IX. 32. *diceret vel ab agnis agnum vel ab hoedis hoedum, si illud desit sumi oportere, apparet tamen in Christo rebus impletis, quid illo praecepto fuerit figuratum. Nos Lyrani sententiam suo relinquimus loco, cum probabilibus nitatur fundamentis, secuti vero communem interpretum expositionem statuimus, non hoedi, sed agni et quidem solius usum in hoc sacramento fuisse receptum. Sensem verborum (ex agnis et capris accipietis eum) hunc esse dicimus, quod agnus ille ex communi grege sit tollendus, fuisse enim ovium et caprarum gregem promiscue conjunctum, vel ex historia Jacobi patet Genes. 30, v. 32. c. 31, v. 38. etc. Quare agnus ad hoc sacrum sit electus, patebit ex typi declaratione. R. Gerundensis stolidè nugatur in causa ejus assignanda: In ea (inquit) laminatione aries signum coeleste magnam habet vim, siquidem facit renasci plantas terrae, ideo Dominus jubet occidi et manducari arietem juveniculum, ut ostenderet, quod filii Israël non vi illius signi, sed virtute Dei exierint ex Aegypto. En Rabbiorum coecitatem. Lyranus dicit, agnum magis quam aliud animal fuisse immolatum ad detestationem idololatriae Aegyptiorum, qui Jovem colebant in specie arietis vel agni.*

Quare agnus adhibitus.

Qualitates agni paschalis.

IX. 33. 32. Exprimuntur autem certae qualitates hujus agni. 1. Quod debuerit esse אֵילָן integer, perfectus, nullum habens vitium; non sit coecus, non scabiosus, non claudicat etc. Lat. interpres vertit absque macula, quod improprie vel certe ambigue dicitur, non enim intelligitur macula ex diversicolore varietate pellis, sed ex defectu vel vitio corporis. 2. אֵילָן masculus. Augustinus quaest. 42. in Exod.: *Moveri potest et illa locutio, quasi agnus possit esse non masculus, nescientem qua necessitate ita sit translatum. Ovis enim transferri debuit, quo Graecus πρόβατον habet, sed πρόβατον in Graeca lingua generis neutri est et potuerunt quae sequuntur omnia convenire, tanquam si diceret: pecus perfectum masculum anniculum erit vobis. Potuit enim dici latine masculum pecus, quando dicuntur macula thura genere neutro, ovis autem masculus dici non posset, quia feminini generis est ovis. Item ovis macula si diceretur, esset absurdus, pecus vero si poneretur etiam aliud intelligeretur, nec servaretur sacramentum. 3. אֵילָן אֵילָן filius anni, sive anniculus, LXX interpretes ἐναύ-*

αίου in perfecto scilicet aetatis statu. Hebraei de anno corrente accipiunt et ab octava die nativitatis eum auspicantur.

33. Actiones circa externum elementum in hoc sacramento revocari possunt ad quatuor capita, videlicet: 1. agni paschalis segregationem; 2. ejusdem mactationem; 3. assationem et 4. manducationem, ad quam pertinet adpersio sanguinis in superliminari, ubi tamen notandum, discrimen esse inter has actiones, quia segregatio, mactatio et assatio sunt actus praeparatorii sive ministeriales, inservientes manducationi, quae est principalis actus sacramentalis, quemadmodum etiam in coenae Dominicae mysterio fractio inservit distributioni, distributio manducationi. 1. Segregabatur agnus paschalis decima die primi mensis Nisan sive Abib et custodiebatur usque ad diem decimam quartam ejusdem mensis Exod. 12, v. 6. Rabbini testantur, agnum segregatum toto illo quatruiduo ligatum in aedibus in hypocausto ad fulcrum spondae jacuisse, ut in omnium conspectu versaretur et domesticos de digna praeparatione ad sacramenti celebrationem ac de Messia propter peccata nostra ligando admoneret, qua de re paulo post plura. Lyranus ex Hebraeis quatruiduanam istam custodiam primo tantum paschati accommodatam fuisse statuit. *Causa (inquit) hujus quatruiduanae custodiae duplex: Una, quod filii Israël erant occupati in praeparando se ad recessum ex Aegypto cum omnibus, quae habebant, in qua praeparatione requiritur magna sollicitudo et distractio et ideo, ne ex hoc darent oblivioni, praecipuum fuit tunc, ut acciperent per quatuor dies ante. Secunda causa fuit, ut in illis quatuor diebus viderent per experientiam, si in illo agno accepta esset aliqua macula, id est defectus, propter quem non deberet immolari et sic de alio providerent; ideo dicunt Hebraei, quod talis praecipuum per quatuor dies non obligabat in futurum, nec fuit observata in annis sequentibus, quia praedictae causae cessaverunt, quod manifeste patet de sollicitudine pro exitu. Similiter etiam de cognitione maculae, quia per assuefactionem jugis sacrificii, quo quotidie immolabatur unus agnus sine macula mane et alius vesperi, statim de facili poterant agnoscere, si in animali accepto esset macula. Haec Lyranus, sed potissima causa segregationis hujus non erat omittenda, videlicet ut esset typus Christi, qua de re postea, verisimilium igitur est ceremoniam hanc ordinariam ac perpetuam fuisse.*

Segregatio agni.

IX. 34.

34. 2. Agnus segregatus et per quatruiduum custoditus postea mactabatur, Exod. 12, v. 6: *Et mactabit eum omnis coetus synagogae Israël inter duas vespervas.* אֵילָן significat proprie expanso et diducto corpore jugulare, ut copiose effluat sanguis, cognitionem enim habet cum radice אֵילָן extendit, protraxit, expandit etc. Inde vox Germanica gefächtet, nostris Judaeis usitata. Mactandus autem erat hoc modo, ut nullum os illius frangeretur, cujus non est alia ratio nisi typica. 3. Mactationi succedebat assatio, quae erat praeparatio ad manducatio-

Mactatio agni.

Ejusdem assatio.

nem, Exod. 12, v. 9: *Ne comedatis ex eo crudum, aut coctum in aquis, sed igne assatum.* Vocem Hebraicam מֶן R. Salomon dicit significare, quod non satis assatum est; Aben Ezra exponit pro carne cruda seu viva. Crudum non debebat comedi, quia natura hominis a crudae carnis esu abhorret, quae divina insuper lege prohibetur Genes. 9, v. 4. Nec coctum, sed igne assatum debebat comedi propter typum de quo postea. Haec assatio agni procul dubio domi peracta fuit, sed quod ad mactationem attinet, variant sententiae. In primo quidem paschate, quod in Aegypto celebratum, antequam tabernaculum et postea templum extrueretur, certum est, mactationem itidem domi a patribusfamilias peractam esse, Exod. 12, v. 6: *Mactabit eum omnis coetus congregationis Israël;* sed de posterioribus temporibus sententiae variant. Josephus lib. 7, de bell. Jud. cap. 17. innuere videtur posterioribus seculis hostias paschales a sacerdotibus fuisse mactatas vel certe numeratas. Philo libr. 3. de vita Moysis illud negat, inquiens, quod pro se quisque hostiam suis manibus mactet et pro se quisque gerat sacerdotem. Sed ex 2. Paral. 35, v. 11. haud obscure colligitur, post occupatam terram Canaan non per domos jugulatos agnos, ut in Aegypto factum erat, sed in templo a Levitis, domi vero postea illi agni assabantur et manducabantur.

Et manducatio.

35. 4. Manducationis circumstantiae hae sunt. 1. Quilibet paterfamilias cum suis domesticis peculiarem agnum die decima mensis primi segregatum et decima quinta mactatum et postea assatum comedit, quodsi domus erat minor, id est si pauciores domestici, quam ut essent consumendo agno sufficientes, acersebatur vicinus, Exod. 12, v. 3: *Accipiet sibi unusquisque agnum per domum patrum, agnum per domum* (universus populus Israël in 12 tribus divisus erat, quae divisae erant in patrias aut familias, deinde familiae in domos, in familiis et domibus quidam erant praecipui, quos vocabant patres, ergo juxta familias et domos agnum jubentur manducare); v. 4: *et si minor fuerit domus sive familia, quam ut agnum comedere possit, accipiet vicinum suum, proximum domus sua, pro numero animarum unumquemque secundum edere ejus numerabit super agnum,* id est tot vicinos sibi adjunget, donec numerus hominum sufficere videbitur ad absumendum agnum. Josephus d. l.: *Per singula contubernia non pauciora quam decem virorum sunt, solum enim epulari non licet, multi etiam vicini conveniunt.* Monebat haec ceremonia de φιλαδελφία ac mutua dilectione, quae inter συσσίτους hujus sacramenti vigere debeat. 2. Manducabatur cum panibus azymis nullo fermento infectis, sed dulcibus, quorum azymorum usus per integrum septiduum postea continuabatur, v. 15: *Septem diebus in fermentata comederitis* etc. Id quod aliquoties in sequentibus inculcatur. (In deserto panis azymi loco usurparunt manna panem coelitus datum, Num. 9, v. 5.) Memoriale hoc fuit, quod tanta cum festinatione majores ipsorum ex

Aegypto exierint, ut ferrent conspersiones sive pastas suas in vestimentis ligatas, antequam fermentarentur, v. 34. de typo dicitur postea. 3. Addebantur מַרְרֵי אֱמָרִיטִינִים v. 8. herbae amarae, contusae, bittere Σαλζε, LXX ἐπὶ πικρῶν, quibus admonebantur de amara servitute, quam in Aegypto sustinuerant, propter quam in amaritiam animi saepius inciderant. rad. מַרְרֵי exacerbat, contristatus fuit, tristitiam ex miseria contraxit. Quidam vertunt *lactucas agrestes*, quod non probatur omnibus, quia *lactucae non sunt amarae, cum a medicis propter nutrimentum edi praecipiantur, amara autem non nutriunt*, Fagius in c. 12. paraph. Chald. Exod. 4. Manducandum erat *caput cum pedibus et intestinis* v. 9. id est totum et integrum, non dimembratum IX. 36. erat assandum et postea manducandum. Hebr. *Caput ejus super genua ejus et super interiora ejus*, id est cum cruribus et intestinis ejus. Nec quidquam ex eo relinquendum usque mane, si quid vero residuum fuerat, id igne erat comburendum v. 10. 5. Erat et peculiaris manducantium habitus v. 11: *Sic comedetis eum, sicut lumbi vestri praecincti* (tanquam itineri accinctorum; orientales enim populi longis vestibus utentes cingulis se constringebant iter aliquod vel alia negotia aggressuri), *sicut calceamenta vestra in pedibus vestris et baculus vester in manu vestra* (qui solet esse habitus eorum, qui jamjam iter ingressuri) admonebantur hac ceremonia exitus ex Aegypto proxime instantis, cujus perpetuum memoriale in hoc sacramento posteris erat propositum. Quo etiam pertinet, quod comedeant *festinanter* בְּחֵפְזוֹן, in festinatione, rad. חָפַז cum stupore et pavore fugit v. 11. *comedetis festinanter*, ratio additur לַיהוָה חַפְזָה חֵפְזָה, *transitus ipse Domini*, ut sit sensus, ideo festinandum esse, quia parum temporis sit superfuturum Domino per Aegyptum transeunte ipsosque ex ea educturo. Nec tamen improbamus eorum interpretationem, qui haec verba non per αιτιολογίαν cum superioribus conjungunt, sed esse superiorum omnium velut συμπέρασμα quoddam statuunt. *Hoc est pascha Domini*, hoc est hic ritus mactandi et manducandi agnum est sacrum pascha, sancta festivitas Domini, quo collimat paraph. Chald. *est pascha coram Domino.* Quod vero nocturnus Zwinglii monitor in subs. eucharist. metonymiam sacramentalem ex hoc loco exculpere voluit, id quam sit a textu alienum, alibi ostendetur. Ceterum cum Christus in ultima coena cum discipulis suis pascha celebrans discubuisse dicatur Matth. 26, v. 20. et vero cum habitu manducantium divinitus praeepto id videatur pugnare, ideo Tremellius et Beza in cap. 26. Matth. uti et Búcanus in loco commun. lib. 46. p. 587. statuunt, Exod. 12. praecipui, qua ratione exituri ex Aegypto prima illa vice pascha comedere debeant, paulo ante quam ex Aegypto exeant et iter ingrediantur, quia ita exigebat illius temporis necessitas, sed in lege deinde, ubi praecipitur, ut ceremonia illa agni paschalis quotannis renovetur, istaec non addi, atque inde omnes

Hebraeos tam antiquos, tum recentes summo consensu dicere, quod mandatum illud de induendis calceis, cingendis lumbis et sumendis baculis et cum festinatione comedendo agno non extendat se ad generationes secuturas, sed tantum fuerit illius noctis, qua egressuri erant ex Aegypto, imo antiquissimam esse apud Judaeos traditionem in Thalmud tract. de paschate commemoratam, ut manducaturi pascha in signum libertatis adeptae discumberent. Haec illi. Sed enim cum Dominus Numer. 9, v. 3. praecipiens celebrationem paschatos altero post egressum anno moneat, *ut faciant juxta omnia statuta ejus*, cumque spiritualis illarum ceremoniarum significatio fuerit perpetua, ideo probabilius videtur, in annua paschatis celebratione ceremonias illas non minus quam in primo paschate fuisse usurpatas. Verisimilius igitur est, quod alii ex Rabbis scribunt, in manducatione agni paschalis duplicem fuisse sacri convivii actum, primo *sacramentalem*, quo cibus agni paschalis non satietatis, sed religionis gratia sumebatur a denis vel etiam vicenis, atque hunc ritum a stantibus accinctis et calceatis fuisse peractum; alterum vero fuisse *convivium* appositis ad famem explendam aliis cibis, atque in eo discubuisse.

Adpersio sanguinis in superliminari et postibus. 36. Neque vero solummodo carnes agni paschalis igne assatas manducari oportebat, sed et sanguine illius superliminari et postes aedium signari, quae sanguinis adpersio. v. 7: *Accipient de sanguine et ponent super postes ambos et in superliminari aedium, in quibus comedent eum*. Causa hujus ritus exponitur v. 12: *Transibo per terram Aegypti nocte ista et percutiam omnem primogenitum ab homine usque ad bestiam*; v. 13: *et erit sanguis ille vobis in signum in domibus, in quibus eritis, cumque videro sanguinem, praeteribo vos et non erit in vobis plaga ad perditionem*. **Sicut sanguis agni non fuit pedibus conculcatus vel in sterquilinum projectus, sed in pelvi acceptus et asservatus, ut postes et liminaria aedium eo possent illiniri; sic multo minus Christi sanguinem oportet pedibus calcare, sed sacrum et pretiosum habere, ut postes oris et cordis eo illiniantur.** Porro adpersio illa sive signatio fiebat fasciculo hyssopi, v. 22: *Accipietis fasciculum hyssopi et insingetis in sanguine, qui erit in vase et applicabitis superliminari et ambobus postibus de sanguine in vase; vos vero non egrediemini quisque ex ostio domus suae usque ad*

IX. 38. *mane*. Hebraei testantur, fasciculum illum factum esse ex tribus caulibus conjunctis, quod ad mysterium sacrosanctae Trinitatis accommodari potest. Quare sanguis agni non fuerit jusus bibi aut manducari, sed postibus tantummodo illiniri, otiose fortassis quaeritur, posset tamen dici, quod sanguinem animalium edere vel hiberere fuerit prohibitum Gen. 9, v. 4. quod tam stricte a Judaeis observatum fuit, ut in gratiam infirmiorum id aliquamdiu a gentibus ad Christum conversis in N. T. observari ab apostolis fuerit sancitum, Aetor. 15, v. 20. Adde quod illitio ista sanguinis in postibus et superliminari vi divinae

institutionis externum aliquod signum esse debebat, utique ergo non manducandus aut bibendus, sed aedibus illinendus fuit. Sunt qui statuunt, ceremoniam illam de postibus et superliminari sanguine adspersendis ad primi paschatis celebrationem atque unicam illam noctem, qua egressus est ex Aegypto populus, tantum pertinuisse, neque in anniversaria paschatis solennitate fuisse iteratam. Sed cum illa adpersio non minus sit actus sacramentalis quam manducatio carniū agni, cum post praecipitum de illitione sanguinis immediate sequatur v. 24: *Observabitis rem istam pro statuto in seculum*, cum Num. 9, v. 3. pascha fieri jubeatur *juxta omnes ritus suos et juxta omnes ceremonias suas*, praesertim vero cum illustris sit figura sanguinis Christi in eucharistia cum vino bibendi una cum corpore Christi cum pane benedicto manducando; ideo verisimilius est, eam quotannis una cum reliquis ceremoniis fuisse iteratam. Pericopen illam de non egrediendo nocte illa ex aedibus sanguine adspersis temporariam fuisse, ex eo videtur argui, quod Christus paschali epulo cum discipulis instituto trans torrentem Cydron Hierosolymis est egressus, Joh. 18, v. 1.

37. Tempus hujus sacramenti itidem tripliciter ut in circumcissione considerandum, respectu *institutionis, administrationis et durationis*. Institutio facta est anno mundi 2454. annis ante natum Christum 1517. ut hac ratione a prima hujus sacramenti institutione et administratione usque ad ultimum paschale epulum, quod Christus cum apostolis celebravit, praeterierint anni 1550. Institutionem hujus sacramenti praecesserunt Moysis coram Pharaone prodigia et septem plagae Aegypti, eandem immediate secutus Israelitarum ex Aegypto exitus, quippe ejus perpetuum *μνημόσυνον* inter ceteros fines agni paschalis festivitas esse debebat. Tempus administrationis juxta diversas actiones in hoc sacro requisitas variat. 1. Segregatio agni fiebat die decimo mensis Nisan, qui nostro partim Martio, partim Aprili respondet, Exod. 12, v. 3: *In decima die mensis hujus accipiet sibi unusquisque agnum per domum*. Dicitur autem hic mensis chaldaico nomine *ܢܫܢ* a fugiundo, quod eo mense profugerint Israelitae ex Aegypto; Hebraeis dicitur *ניסן*, est spica maturescens, spica cum calamo, quia fruges apud Judaeos eo tempore maturescunt et demetuntur: initium accipit a novilunio, quod proxime praecedat aut sequatur, aut incidit in aequinoctium vernum seu ingressum solis in arietem, quo tempore sol vertici eorum, qui Palaestinam incolunt, ferme tam propinquus est, quam nostro solstitii tempore Macedonibus Xanthicus, Aegyptiis Pharmuthi. Ac statuitur primus mensis sive initium anni v. 2: *Mensis iste erit vobis caput mensium, primus ipse vobis in mensibus anni*, cum quo milime pugnat, quod *חֹדֶשׁ שְׁבִיעִי* (mensis septimus in ordine a Nisan, in quo fit vindemia et ex uvis *חֹדֶשׁ תְּשִׁבֵּעַ* mustum exprimitur, nostro Septembri maxima ex parte respondens) Levit. 25, v. 8. initium anni sta-

Tempus institutionis hujus sacramenti.

Tempus administrationis hujus sacramenti, ut pote 1. segregationis.

IX. 39.

tuitur. Habuerunt enim Hebraei duplicem annum, politicum et ecclesiasticum. Politici שָׁנָא, initium, est aequinoctium autumnale, sub quod existimant mundum a Deo fuisse creatum in יוֹשֵׁבֵי; ecclesiastici seu sacri anni שָׁנָא, initium est in novilunio circa aequinoctium vernum, sub quod ex Aegypto sunt egressi in יוֹשֵׁבֵי. *Annus naturalis* (dicunt Rabbini) *pertinet ad initium creati mundi et ad terrae sabbathum ac proventus aliasque res in foro; sacer vero ad festorum in sacris rationem.* Josephus lib. 1. antiquit. c. 3. juxta Graec. distinct: *Moses Nisan, qui est Xanthicus, mensem primum in suis festis ordinavit, quod per hunc Hebraeos ex Aegypto eduxisset; eundem etiam omnium, quae ad rem divinam pertinerent, exordium fecit; alioqui, quod ad nundinationes rerum venalium reliquamque dispensationem anni attinet, nihil de pristino ritu innovavit.* Animadvertitur etiam quadruplex anni principium: 1. Initium anni mensium, quod est primus Nisan. 2. Verum anni initium, a quo numerant creationem, primus Thisri. 3. Initium anni quoad arbores et fructus, 15. Decembris, quo arbores succum suum recipiunt. 4. Regum, in quo numerant ab anno, in quo rex fuit constitutus 1. Regum 20. etc. Vide Schindlerum in Lexico in voce שָׁנָא.

2. Mactatio.
tionis.

38. 2. Mactatio fiebat die decima quarta mensis primi. Exod. 12, v. 6: *Erit vobis in custodiam usque ad decimum quartum diem mensis hujus et immolabit eum universa congregatio coetus Israël.* Et quia paschatis celebrationi septiduana azymorum comestio erat conjuncta, ideo additur v. 18: *In die decima quarta mensis in vespera comeditis infermentata.* Sed quomodo cum his congruit, quod Levit. 23, v. 6. dicitur: *In die decima quinta mensis hujus solennitas infermentatorum?* Respondemus: observandum, quod duplici ratione diei initium apud Judaeos consideretur. Secundum legis dispositionem dies festi incipiebant a vespera, Lev. 23, v. 24: *a vespera usque ad vesperam celebrabitis sabbatha vestra.* Sed juxta computationem in vita commundi dies naturalis incipiebat a tempore matutino, ita ut vespera sequens esset pars diei praecedentis. Quatenus ergo vespera diei decimae quartae juxta legis dispositionem pertinet ad diem decimam quintam, eatenus et paschalis celebratio et solennitas azymorum recte dicitur incidere in diem decimam quintam, expurgandae erant aedes a fermento eadem die, qua agnus comedeatur, unde evangelistae sine discrimine diem azymorum pro paschate ponunt Marc. 14, v. 1. Luc. 22, v. 1. etc. quatenus vero juxta communem calculum vespera illa, in qua mactarunt agnum paschalem et coeperunt edere azyma, refertur ad diem praecedentem, eatenus dicitur dies decima quarta primus azymorum. Hoc sensu evangelistae dicunt, Christum primo die azymorum, quo pascha immolari oportebat, misisse Petrum et Johannem, ut pararent pascha Matth. 26, v. 17. Marc. 14, v. 12. Luc. 22, v. 7. Quod certe non de vespera diei decimae quartae, sed de

principio vel certe medio ejusdem intelligendum. Augustinus ad Casulan. epistol. 86: *Sexta sabbathi, qui dies passionis Christi est manifestus, primus dies azymorum fuit a vespera incipiens, sed Matthaeus evangelista quintam sabbathi dicit fuisse primam diem azymorum, quia ejus vespera sequente futura erat coena paschalis, qua coena incipiebat azymum.*

39. Quaeritur hoc loco, an Christus die divinitus constituto cum discipulis suis manducavit pascha? Quaestionis occasio inde nascitur, quod Christus pridie ejus diei celebravit pascha, qua Judaei postea suum; testatur enim Johannes c. 18, v. 28. Judaeos non fuisse ingressos praetorium Pilati, ne contaminarentur, sed ut manducarent pascha, et c. 19, v. 14. diem illam, in qua Christus passus et in cujus initio pascha cum discipulis manducavit, vocat parasceven paschae. Graeci dicunt, Christum praevnisse uno die celebrationem agni paschalis, cum sit dominus legis; sed cum Christus alias legem quam diligentissime observavit, cum primis vero cum Lucas expresse dicat c. 22, v. 7: *Venit dies azymorum, in quo necesse erat occidi pascha, significans legitimam fuisse celebrationem agni paschalis eo die, quo Christus eam observavit, ideo haec opinio Graecorum non est verisimilis.* Quidam, ut Gerson in hist. pass. et alii in ea sunt sententia, Judaeos eadem die cum Christo agnum paschalem comedisse, illi locum Johannis c. 18. accipiant de panibus azymis per integrum septiduum comedendis; alterum locum c. 19. de parasceve accipiunt, de die praeparatoria ad sabbathum incidente in ipsas ferias paschales, sed cum hoc sit valde coactum et a textu alienum, ideo commodior est Dn. Chemnicii sententia, quod Christus tempore divinitus in Moyse praescripto manducavit pascha, Judaei vero postridie. Quare vero discesserunt Judaei a divina constitutione? Latini dicunt, ipsos distulisse pascha illud in diem alterum aviditate occidendi Christum, sed hoc vix videntur fuisse ausi in tanta multitudine populi, qui ex omnibus locis ad pascha celebrandum confluxerat, dicendum igitur, id factum esse secundum traditionem majorum. Etenim Rupertus in Matthaeum commemorat, *Judaeos ex traditione patrum nunquam duo festa, in quibus nihil operis facere praeceptum fuit, continue celebrare solitos, quod difficile esset mortuorum corpora aut cocta olera in tertium usque diem servare in regione calida, atque ob id paschae festivitatem, quotiescunque incidit in feriam sextam, quemadmodum evenit eodem tempore, quo Dominus est passus, distulisse in diem sequentem, sabbathum scilicet,* ideo Johannes dicit c. 19, v. 31. *quod magnus fuerit dies ille, sabbathum nimirum, quia in eo et paschatos et sabbathi celebritas juxta observationem Judaeorum conveniebat.* Vide Paulum Burgensem in annot. adjunctis comment. Lyrani, ubi prolixè persequitur rationem, qua factum fuerit, ut Christus pridie quam Judaei pascha suum celebraret, adducit ex libro Sedar Olam traditionem a tempore

An Christus die divinitus constitutus manducavit pascha.

IX. 41.

restituti templi observari solitam, quod quando-
cunque paschalis festivitas incidit in feriam sextam,
tunc translata fuerit in diem sabbathi sequentem.
Sed quia traditio haec erat legi divinae contraria,
ideo Christus tempore legitimo divinitus constituto
pascha cum discipulis celebrare voluit, *tempus meum
prope est*, inquit, *ut faciam pascha cum discipulis*
Matth 26, v. 18. quod dicit: quicquid alii traditiones
secuti de tempore paschatis statuunt, mihi convenit
legem Patris sequi, quod memorabile exemplum
est, quid de traditionibus extra et contra verbum
scriptum magna specie venditatis sit statuendum.
Atqui si Christus uno die prius quam Judaei cele-
bravit pascha, quomodo factum, ut Judaei, qui etiam
falsum testimonium quaesiverunt contra Christum,
accusationem hanc praetermiserint, quam certe spe-
ciosa urgere potuissent? Dicitur enim in libro *Sedar
Olam: Sic statuerunt magistri nostri iudices
Sanhedrin magni nominis in seculo: In domo
sanctuarii secunda, cum exstructa esset et con-
summata, tunc apparuit solium igneum per-
fectissimum, super quod sedebat rex mundi sub-
limis valde stans inter porticum et acceperunt
coronam, apprehenderuntque sigillum reconditum
et sanxerunt ordinaveruntque statutum perpetuum
et traditum est in manus R. Eliezer, qui reliquis
omnibus major erat et is ordinavit diem sor-
tium non observari secundo, quarto, septimo
hebdomadae die, neque pascha secundo, quarto,
sexto, neque diem expiationis primo, tertio, sexto,
in aeternum.* Potuissent ergo Judaei magnam
accusationi suae Christo intentatae speciem et
colorem inducere, quod contra divinam illam re-
velationem et sanctam patrum traditionem alieno
tempore pascha celebrasset, neque id semel, sed
quatuor vicibus, verisimile enim est, Christum
semper eodem die divinitus constituto pascha
celebrasse. Dicit enim ad discipulos Matth. 26,
v. 2: *Scitis, quod post biduum pascha fiet*, id
est jam ante ex me audistis, Judaeos propter tradi-
tiones suorum majorum in tempore paschatis a legis
divinae regula discessisse, sed nobis incumbit, legis
praescriptum sequi, ideo post biduum pascha cele-
brandum erit. Respondemus: non publice in templo,
sed domi apud quendam patremfamilias Christus
celebravit pascha, ut ex historia evangelica mani-
feste constat; solus igitur paterfamilias et ejus do-
mestici una cum discipulis Christi consensu fuerunt
anticipati temporis in paschatis celebratione, nec
dubium, quin Christus causam illius exposuerit, pro-
pter quam neglectis Judaeorum traditionibus tem-
pore divinitus in lege praescripto pascha manducet.
Quodsi omnino Judas principibus sacerdotum, Scri-
bis et Phariseis hoc Christi factum manifestavit,
illi tamen non ausi fuerunt publice hoc nomine
Christum accusare, metuendum enim erat, ne iterum
audirent, quod in simili negotio ex ipso audierant
Matth. 15, v. 3: *Quare et vos transgredimini man-
datum Dei propter traditiones vestras?* adde quod
verisimile sit, in tot sectis et dissensionibus populi

Gerhardi loci. IV.

diversitatem quandam in paschatis die apud Judaeos
occurrisse, quibusdam legis praescriptum, quibusdam
vero traditiones majorum sequentibus, ut etiam hanc
ob causam non fuerint ausi Christo ullum crimen
intendere.

40. Porro mactari jubetur agnus paschalis *inter
duas vesperas*, בֵּינֵי הַזְרְפִּירִים, hoc est post solis occa-
sum ante noctis tenebras. R. D. Kimchi vesperae
initium sumit a meridie, quando sol declinat ad oc-
cidentem, et putat, agnum mactandum a tempore
illo, quod est a meridie ad solis occasum. Rectius
Aben Ezra in hoc loco vespeream aliam dicit esse
solis, aliam luminis: *Una vespera (ait) est solis,
tempus quo occidit sol et absorbetur super terram;
vespera secunda est lux, splendor sive irradiatio
illa, quae post occasum ejus in nubibus aliquamdiu
apparet, haec durat ad horam unam et partem
tertiam horae.* Jos. 7. de bell. Jud. c. 17. a nona
hora usque ad undecimam agnos paschales mactari
solitos scribit. Ad hanc vespeream distinctionem re-
ferri potest, quod Matth. 14, v. 15. dicitur: *Vespere
facto discipuli accesserunt ad Christum*, et tamen
v. 23. subjungitur, quod Christus vespere facto so-
lus fuerit. Exod. 16, v. 12: *Inter duas vesperas* IX. 43.
comeditis carnem. Tharg.: אָרְבַּע שָׁלֹשׁ, soles, declin-
nantem et occidentem. **Ceterum 1. Lipoman.
dicit, *tempus inter duas vespereas esse noctem, quae
inter vespeream diei praecedentis et inter crepusculum
matutinum, quod dici potest vespera, diei se-
quentis injecta est.* At sic agnus paschalis non
vespereae diei decimae quartae, sed nocte pertinente
non ad decimam quartam, sed ad decimam quintam
diem immolatus fuisset, quod Scripturae repugnat.
2. Rabbini, ut R. Nathan, R. Simeon fil. Jochai,
R. Salomon, R. Levi filii Gersonis, R. Moyses Ge-
rundensis (quorum verba vide apud Masium in Jo-
suam c. 5. §. 10. p. 90.) Chald. Lyran. Abu-
lens.: *Prima vespera (inquiunt) est declinatio solis
a meridie versus occasum, secunda est ipse solis
occasus.* Sed insolens est totum tempus pomeri-
dianum vocari vespeream, unde R. Aben Ezra eos
refellit. 3. Oleaster, Aben Ezra et alii putant, *pri-
mam vespeream esse solis occasum, secundam esse
initium noctis sive tenebrarum. Inter has enim
intercedit crepusculum, puta aliquid temporis, quo
lumen aliquod solis post ejus occasum in aëre ad-
huc apparet, perinde ut fit mane ante solis ortum.*
Idem amplectitur Jacob. Faber Stapulensis, Masius in
Jos. Rung. in Ex. At hoc tempore agnus non erat
immolandus, sed comedendus. Nam ut patet Lev.
23, v. 5. Num. 28, v. 16. agnus immolandus erat de-
cima quarta die ad vespeream, sed comedendus cum
azymis decima quinta, quae incipiebat a solis oc-
casu, quo finiebatur decima quarta, ut patet Exod. 12,
v. 6. 8. 4. Cornelius a Lap.: *Prima vespera est, cum
jam sol declinat ad occasum, secunda est ipse solis
occasus; Chald. inter duos soles, declinantem et
occidentem.* Josephus lib. 7. de bell. Jud. c. 17. et
lib. 16. antiq. c. 10. tradit, *Hebraeos immolare so-
lere hostias paschales ab hora nona usque ad unde-*